

असाधारगा **EXTRAORDINARY**

भाग II- एवड 3-उप-हावड (i) PART II-Section 3-Sub-section (1)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

No 326 No. 326)

नई दिल्ली, बुधबार, प्रस्तूबर 22, 1980/आस्विन 30, 1902

NEW DELHI, WEDNESDAY, OCTOBER 22, 1980/ASVINA 30, 1902

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संस्था वी जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रवा जा सक

Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय

(स्वास्य्य विजात)

नई विल्ली, 22 धनतूबर, 1980

सा॰ का॰ नि॰ 594(वा).--संविधान के धनुञ्छेद 309 के परम्पुक द्वारा प्रवत्न गक्तियों का प्रयोग करते हुए राष्ट्रपनि एतव्दारा राष्ट्रीय मलेरिया उरमूलन कार्यक्रम के वर्ग "ग" के पदों की भर्ती विधि को वितयमित करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं ; नामतः

- 1. संकिश्त शीर्षक धौर प्रारम्भ :--(1) इन नियमों को राष्ट्रीय मलेरिया उम्मूलन कार्यकम (वर्ग ग के पद) भर्ती नियमावली, 1980 कहा जाय ।
- (2) ये सरकारी राजपल में प्रकाशित होने की तिथि से लागू होंगे।
- 2. उपयोजम :--थे नियम इन नियमों के साथ अनुसूची के कालम 1 में विनिर्दिष्ट पदों पर सागृ होंगे ।
- संक्या, वर्गीकरण तथा बेक्षनमान :--पर्वों की संख्या, उनका वर्गीकरण तथा बेतनमान वही होंगे जैसा कि घनुसूची के स्त्राम 2 से 4 में निदिष्ट हैं।
- 4. भतीं की विधि, प्रायुत्तीमा, प्रहेताएं, प्रावि :---उक्त पदों पर भर्ती की विधि, प्रायु सीमा, पहुंगाएं गथा धन्य बातें वही होंगी जैसा कि उक्त प्रमुख्यी के स्तम्भ 5 से 13 में निविध्ट हैं।
 - प्रनहंता : कोई व्यक्ति---
 - (क) जो किसी ऐसे व्यक्ति से विवाह करता/करती है प्रयवा विवाह की संविदा करता/करती है जिसका कि पति या जिसकी पत्नी जीवित हो, भयवा
- (च) जो अवस्ति एक पति एक पत्नी के जीवित रहने हुए किसी व्यक्ति के साथ विवाह करना/करती है अथवा विवाह की संविदा करना/करती है. उनत भिनी भी पर्व पर नियुक्ति होने का पास नहीं है/होगा :

परन्तु केन्द्रीय सरकार कायह समाधान होने पर कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति भीर विवाह के दूसरे पक्षकार पर लागू होने वाली स्वीय विधि के भर्तान भनुद्धेय है, भीर ऐसा करने के मन्य भाधार हैं, किसी भी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से बाद छूट दे सकती हैं।

- 6. छूट देने की गक्तिः —-जहां केन्द्रीय सरकार का यह विचार हो कि छूट देना ग्रावश्यक या उचिन है वहां तह सिबित कारणों के प्राधार पर मादेश द्वारा किसी श्रेणी या वर्ग से संबंधित व्यक्तियों को इन नियमों के किसी उपबन्ध से छूट दे सकती है।
- 7. म्यावृत्ति :---इस [मंबंध में केन्द्रीय मरकार द्वारा समय-समय पर जारी किये गये भादेशों के धनुसार धनुसूचित जाति/धमुसूचित जनजातियों तथा विशेष वर्षों के व्यक्तियों के लिए, जिन झारक्षणों, प्रायु में छूट तथा धीर प्रम्थ रियायतों की व्यवस्था करना प्रवेकिन है, उन गर इन नियमों की किसी बात का प्रभाय नही पड़ेगा।

837 GI/80--1

	M , M			जनुसूची				
द का नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वैतनमान	चयम पर प्रयमा प्रवयम पर	सीचे भर्ती किए स्पन्तियों की भ	ायु सीमा		, जाने वाले व्यक्तियों ति गैक्षिक तथा भन्य
1		3	4	5	6		7	
1. भ्रम्रीक्षक	2	सामात्य केन्द्रीय सेवा वर्गं 'ग' झराजपत्रित (झनुत्रविदीय)	550-20-650 25-750- წ0	धचयन	लायू नहीं होत	п !	लागू गहीं होता	
सीघे भर्ती किए जाने वाले ध्यपितयों के लिए विहित भागु भौर गैक्षिक घहुँताएं प्रोभित की वशा में लागू होगी या नहीं	परिवीक्ष श्रवधि : हो	यदिकोई प्रोम्नति द्वारा स्थानान्तरण	/भर्ती सीचे होगी या या प्रतिनियुक्ति/ द्वारा तथा विभिन्न स्वरी जाने बाली प्रतिकतता	प्रोजित/प्रतिनियुगि द्वारा भर्ती की क जिनसे प्रोजिति नान्तरण किया ज		।वि विभागीय समिति है तो उ	त्सकी संरचना	मर्तीकरने में किन परि स्थितियों में संघ लोन सेवा भायोग से परामर्ण किया जाएगा
8		9	10		11		12	13
ज्ञाग् नहीं होता	यो वर्ष	विभागीय	50 प्रतिशत सीमित परीका के माध्यम होरा 50 प्रतिशत	(2) उस ग्रेड की निया हैड क्लार्च फीडर भी 8 वर्ष के बालि उच्च उच्च भी क्षेत्रकार में से स्	में तीत वर्ष की श्रेकी बाले वीसके में पांच वर्ष मित मेवा पांचे हैं ऊपर दी गई विस्त्रों तथा ग्रेड में ही नियमित सेवा के बेंची लिपिक, जी लिपिक-सह-तथा स्टोर कीपर हीमित विमागीय के नियमित से	कार्यत्रम — (2) स्वस्थ्य निवेशाल शालय विस्ती विस्ती विस्ती विस्ता विस्ती विस्ता	ा उत्मूषन -2 सेवा महा- त्म/इस निवे- के विल्ली/नई के दिश्य किसी स्थान के उप- प्रशासन/प्रशा- प्रशासक निवे- न्दीय मलेरिया कार्यकम -1 रिकंशम उप-	
1	2	3	4	5		6		7
2. संडार मधीक्षक	1	सामान्य केन्द्रीय भेवा वर्ग 'ग' प्रराज- पत्रित (घनुसचि- वीय)	455-15-580- व•रो०-20-7.00] [स्पर्ये	भ्रज्यन	18-25 वर्ष वे कापी क्रि 35 वर्ष जा सकती	र्मनारियों को तक हुट, वी	2 वर्षे यवि भा भावसभाका । भावसभाका । भावसभाका भावसभाका भावसभाका भावसभाका भावसभाका भावसभाका भावसभाका	त के कप में संबार का अनुभव । यम के किसी स्तर पार्विकारी की राय आतियों तथा अनुसूचि यों के लिए पार्रिक को भरने के लि मनुभव वाले इन सक्ति उपसीववार पर्या उपसीववार पर्या उपसीववार पर्या उपसीववार पर्या रा उपसीववार पर्या रा उपसीववार पर्या रा उपसीववार पर्या स्वित है तो वह भा पर इन सभुवायों रा के मामले में स्व

[मार्गः] विकास के (i))		मारत'	कां राजपंत्रः प्रस	(4174 °				1125
8		9	10	porti diamenti della diamenti di	11	-	12		13
नहीं	वो वर्ष	ं प्रोत्त्रसि द्वारा द्वारा	प्रस्था सीधी भंती		तीन वर्ष की त्या नाले हैंब से प्रोन्नति द्वारा	(1) उपनि मसेरिया जन-2	उन्भूलम् व	•	सागू नहीं होता
						(2) स्वास	प्य सेवा	महा-	
						निदेशाल			
						सय के में स्थित			,
						संस्थान	के उपनि		
						प्रवासन/प्र अधिकारी-			
						(3) उप स राष्ट्रीय	मलेरिया	वेशक, उम्मू-	
						सन कार्यः			
						टिप्पणी: निदेनक			
	··								7
1	2	3	4	5					
 (1) निदेशक का मानुसिपिक (2) वरिष्ठ मानु- सिपिक 	1	सामाध्य केन्द्रीय सेवा वर्ग 'ग' घराजपश्चित (ग्रनुभविजीय)	425-15-\$00- व•रो०-15-560- 20-700 र०	धचयन	18-25 वर्ष है (सरकारी कर्म 35 वर्ष ता			किसी । विश्वालय	मान्यता प्राप्त विक । भ्रषवा बोर्ड या समनुस्य ग्रह्ता
							(2)	ऋमर्गः	तमा टाइपिंग 120 तमा 40 श तमट की गतिः
							बाछनी	य :	
							(1)	विक्ववि	द्यालय की डिग्री
							(2)	उपऋ भ	रकारी कार्यालय प्रय में प्राशृतिपिक 5 वर्ष का प्रनुभव
8	6		10		11		12		13
नहीं	वो वर्ष	त्रोमति द्वारा द्वारर	.घन्यया सीधी भर्ती	मित सेवा	वर्षं की निय- वाले प्राणु- से प्रोचित द्वारा		उन्मूसन		लागु नहीं होता
						(2) स्वास	ध्य सेवा	महा-	
						निवेशास	य/इस ।	नदेशा-	
						लय के विस्सी व			
							तास्यता स्यानके		
							प्रणासन पश्चिकारी-		
						(3) उप			
						राष्ट्रीय	महोरिया वैक्म	उन्मृ-	
						हिप्पणी :~-	-वरिष्ठत प्रध्यक्ष		

			·		· · · ————		==	-
1	2	3	4	5	6		7	
J. हैड स्तकं	1	सामान्य केन्द्रीय सेवा वर्ग 'ग प्रराज- पत्निन (घनुसचि- वीय)	425-15-500- ब॰रो०-15-560- 20-700 व०	षयन	लागू नहीं होता	सानू :	नहीं होता	
8	9		10		11			13
हीं	2 बप		ा भ्रन्थया प्रति- ारस्यानाम्नरणद्वारा	लिपिक, उक् सह-संगणकः में ते प्रोप्ततिः मेन्द्र सरकार पदीं अथवा निपिक के कर रहे क वर्ष के प्रमु कियों में नियुक्ति की	तले उच्च श्रेणी स श्रेणी लिपिक नथा स्टोर कीपर	(1) उपनिवेणक, मनेरिया उत्मृतनं कम—2 (2) स्वास्थ्य सेवा निवेणामय/देभ नि के दिल्ली/नई रि स्थित किसी संस्थान के उप प्रशासन/प्रशासनि कारी—2 (3) उप सहायकः शक, राष्ट्रीय व उत्भूलन कार्यः टिप्पणी :—वरिष्ठः निवेशक प्रदर्भ	महा- देशासय दल्सी में प्रत्य निदेशक क प्रिष्ठि- सिदे- सिदे- सिदे- सिद्य	लागू नहीं होता
1	2	3	4	5	6			7
5. माशृक्षिपिक	11	सामान्य केन्द्रीय सेवा वर्ग "ग" घराज- पन्नित (मनुसविकीय	330-10-380- द०रो०-12-500-) द०रो०-15-560 रुपये	लागू नहीं होता	18-25 वर्ष के (मरकारी क 35 वर्ष तक	र्मचारियों को (1) ज्ञीछूट)	किसी विद्याल मैट्टिक शार्ट हं असशः	मान्यता प्राप्त विक य भ्रषका बोर्ड या समतुस्य धाईता ट्रैंड तथा टाइपिंग 100 तथा 40 शा
8	9			11		12		13
त्रीयू नहीं होता	_. 2 वर्ष	सीधी भर्ती द्व	ारा -	लागू मही होता		(1) उप निदेशक मनेरिया उन्मूल कम-2 (2) स्वास्थ्य सेवा निदेशालय/इस नि के विरली/नई में स्थित अन्य संस्थान निदेशक प्रधासन निवेशक प्रधासन भिक्त प्रधिकारी-(3) उप निदेशक, मलेरिया उन्मूल कम-1 टिप्पणी:यरिष्ठत	महा- वेशालय विल्ली किसी के उप /प्रणास- - 3 राष्ट्रीय न कार्य-	लागू नहीं होता

1	2	3	4	5	6		7	
6. (1) उच्च श्रेणी लिपिक (2) उच्च श्रेणी लिपिक सह-संगणक	20	केन्द्रीय सामान्य सेवा वर्ग 'ग' झराज- पन्नित (भनुसजि- वीय)	330-10-380 वर्गो०-12-500 वर्गो०-15-560 ४०	भ्रचयम	सागू नही होता	F	ग्राग् नहीं होता	
8	9		10	***************************************	11		12	13
लागूनक्षीं होता	2 वर्ष	विभागीय	75 प्रतिशत सीमित परीक्षा के मध्यम तं द्वारा 25 प्रतिशत		कर्षं की नियमिस सेवा वर श्रेणी सिपिकों में ते द्वारा		ा उन्मृसन	लागू नहीं होता
		•		वाले घव सीमित	वर्षकी नियमित सेवा रिश्रेणी लिपिकों में से विभागीय परीक्षा के से प्रोप्तति द्वारा	गासय विस्ली बन्य सं निवेशक	तय इस निदे- के विल्ली/नई में स्थित किसी स्थान के उप	
						(3) उप निः मलेरि कार्यक्रम	त्या उन्मूलन	Ţ.
							वरिष्ठतम उप निवेशक शब्यक्ष होंगे	
1	2	3	4	5	6			7
7. स्टोर कीपर	1	सामान्य केन्द्रीय सेवा वर्ग 'ग' धराज- पश्चित (धनुसचि- वीय)	330-10-380- ब॰रो०-12-500 ब॰रो०-15-560 ब॰	प्रचयन	18 भौर 25 व (सरकारी के लिए 25 फूट)		सहित विष यवि चयन सक्तम प्रा भनुसूचित भूचित ज भारक्षित निए प्रपेषि समुदायों संख्या में बना मही विवेक प्र	में एक वर्ष के प्रमुध्य विवद्यालय की द्विश कि किसी स्तर प्र विकारी की राय जातियों के सि रिक्तियों को भरने जिल प्रमुख्य काले इ के उम्मीयवार पर्याप उपलब्ध होने की संभ है तो वह प्रपु र इन समुद्यायों ों के मामले में प्रश्

THE GAZETIE OF INDIA: EXTRAORDINARY

Proc. M. Shankes undergrow statement of property of Wind. Add Statement Stat प्रोक्षति द्वारा मन्यमा सीधी भर्ती इस प्रेड में 8 वर्ष के मनुभव वासे (1) उप निवेशक, राष्ट्रीय लागू नहीं होता 2 वर्ष सागू महीं होता प्रवर थेणी शिपिकों में से प्रोन्नति द्वायः (2) स्वास्थ्य सेवा महा-(3) उप सहायक निवेशक 1 34 सामान्य केन्द्रीय सेवा, 260-6-290-लागू नहीं होता 18 भीर 25 वर्ध के बीच 8. भवर श्रेणी वर्ग 'ग' घराजपन्नित व ०रो ०-६-326 निपिक (मन्सचिषिय) 8-366-द०रा०-8-390-10-400 रुपये 2 वर्ष 90 प्रतिशत सीधी भर्ती द्वारा। लागू नही होता (i) उप निदेशक, राष्ट्रीय लागू नहीं होसा लागु नहीं होता 10 प्रतिशत रिक्तिया विभा-(ii) स्वास्थ्य सेवा महा-गीय परीक्षा के भाभार पर बर्ग 'ध' के उन कर्मचारियों से भरी जाएंगी जो मैद्रिक भयवा इसके समतुख्य भईता विल्ली रिथते किसी रखते हों भौर जिल्होंने वर्ग धन्य संस्थान के उप 'डी' में 5 वर्ष की सेवा पूरी निवेशका प्रशासन/ कर सी हो। परीक्षा के लिए प्रशासन प्रीधंकारी--2 पावता हेतु घधिकतम पायु (iii) उप सहायक निवेशफ, सीमा 45 वर्ष (अनुसूधित राष्ट्रीय मलेरिया जातियों भीर जन जातियों के उम्मूलन कार्यक्रम--। दिपाणी :-- बरिष्ठराम उप लिए 50 वर्ष) है, परन्तु यह विवेशक होंगे जाने बाले व्यक्तियों की संक्या उस वर्ष के दौरान मनर श्रेणी लिपिक के ग्रेड में उप-लब्ध हुई रिक्तियों का 10 प्रतिशत तक ही सीमित होगी भौर न भरी गई रिक्तियां

ममेनीत नहीं की जाएंगी।

1	2	3	4	5	6	7
. कृष्फ्ट्समीन ं भैकेनिकल	1 1	तमान्य केन्द्रीय सेवा, वर्गं भं प्रराजपिटत (धनन् सचिकीय)	426-15-500-व॰रो॰ 15-860-20-700- रुपने	ग्रथयन	18 में 25 वर्ष के बीच (सरकारी कर्मचारियों के मामले में 35 वर्ष तक की छूट)	(1) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय सथका बोर्ड से मैद्रिक प्रथवा समतुत्थ घर्टता तथा किमी मान्यता प्राप्त संस्थान से मैकेनिकल इंडोनियरी में डिप्सोमा था सोवर्सायमें प्रमाणन्यत
						(2) मैकेनिकल क्राफ्ट्सरैनिकार में एक वर्ष का प्रनुतव यदि वयन के किसी भी स्तर पर सक्षम शांधकारों का यह मन हो कि प्रनुपूषित जातियों भीर प्रनुपूषित जातियों के लिए प्रार- शित पतों नो भरते कि लिए प्रपेकित प्रनुभव रखने बाले प्रनुपूषित जाति/जनमानि के उत्मादिवार पर्यान संद्र्भ में दुउरलक्ष्य होते की संभावना नहीं है, तो सक्षम प्राप्ति- कारियों के विषेक पर रम जानियों के उस्मोदवारों के लिए प्रनुभव से सुसंग्रीवन प्रहिता में छूट दी का सकती
						है।
		10				12 13
8 नहीं	9	10 प्रोन्नति शरा सीधी भर्ती	, ग्रन्थवा भ्रप	ने हेड में 8 वर्ष सेवा बालें द्राप	द्रममैन से मनेरिय	
		प्रोन्नति इ।रा	, ग्रन्थवा भ्रप	ने दे द में 8 वर्ष य	्रममैन से मसेरिय ऋम 2	12 13 निदेशक, राष्ट्रीय नीगू नहीं होता
		प्रोन्नति इ।रा	, ग्रन्थवा भ्रप	ने हेड में 8 वर्ष सेवा बालें द्राप	्रसमैन से मलेपिय कम2 (2) स्वास निवेशाना	12 13 निदेशक, राष्ट्रीय नीमू नहीं होता ग उन्मूलन कार्य भ्य सेवा महा- य। इस निदेशा-
		प्रोन्नति इ।रा	, ग्रन्थवा भ्रप	ने हेड में 8 वर्ष सेवा बालें द्राप	्ट्समैन से मनेपिय कम2 (2) स्वास निवेशास क्रय के	12 13 निवेजक, राष्ट्रीय लीगू नहीं होता ा उन्मूलन कार्ये भ्य सेवा महा- य । इस निवेचा- विस्ती/नई विस्ती
		प्रोन्नति इ।रा	, ग्रन्थवा भ्रप	ने हेड में 8 वर्ष सेवा बालें द्राप	हर्समैन से मिलेप्सिय कम2 (2) स्वास निवेशाल अप के वि में स्वित प्रणाननि	12 13 भिदेशकः, राष्ट्रीय नागू नहीं होता ग उन्मूलन कार्य भ्य सेवा महा- य । इस निदेशा- विस्ती/नई विस्ती त किसी मन्य के उप निदेशकः
		प्रोन्नति इ।रा	, ग्रन्थवा भ्रप	ने हेड में 8 वर्ष सेवा बालें द्राप	्रसमैन से मिलेप्य कम2 (2) स्वास निवेशाल क्षय के हैं में स्वित प्रणाननिव 2	12 13 निवेशक, राष्ट्रीय नीमू नहीं होता म उन्मूलन कार्ये स्य सेवा महा- य । इस निवेशा- विस्ती/नई विस्ती त किसी मन्य के उप निवेशक क प्रश्चिकारी
		प्रोन्नति इ।रा	, ग्रन्थवा भ्रप	ने हेड में 8 वर्ष सेवा बालें द्राप	्रसमैन से मिलेप्य कम2 (2) स्वास- निवेशाल- स्वय के हैं में स्वित- में स्वत- प्रणाननिव्2 (3) उप प्र राष्ट्रीय लन क	12 13 निदेशक, राष्ट्रीय नागू नहीं होता जन्मूलन कार्य भ्य सेवा महा- या इस निदेशा- विस्ती/नई विस्ती त किसी मन्य के उप निदेशक क प्रश्चिकारी महायक निदेशक, मलेरिया उन्मू- ।यं कम — 1
		प्रोन्नति इ।रा	, ग्रन्थवा भ्रप	ने हेड में 8 वर्ष सेवा बालें द्राप	्रसमैन से मिन्स्य कम2 (2) स्वास निवेशाल क्षय के हैं में स्वित हैस्यान प्रणाननिः 2 (3) उप ह राष्ट्रीय पन क	12 13 निवेजक, राष्ट्रीय नीमू नहीं होता ा उन्मूलन कार्य भ्य सेवा महा- य । इस निवेचा- विस्ती/नई दिल्नी त किसी मन्य के उप निवेचक क प्रश्चिकारी महायक निवेजक, मलेरिया उन्मू-
	eो वर्ष	प्रोम्नति झारा सीधी भर्ती	, ग्रन्थवा भ्रप	ते हेड में 8 वर्ष थ सेवा बालें हुए प्रोप्तति झरा	्रसमैन से मिन्स्य कम2 (2) स्वास निवेशाल क्षय के हैं में स्वित हैस्यान प्रणाननिः 2 (3) उप ह राष्ट्रीय पन क	12 13 निवेजक, राष्ट्रीय नागू नहीं होता ा उन्मूलन कार्य भ्य सेवा महा- य । इस निवेजा- विस्ती/नई विस्ती त किसी मन्य के उप निवेजक क प्रविकारी सहायक निवेजक मलेरिया उन्मु- ।यं कम — 1 -विरस्तन उप प्रध्यक्ष होंगे
	धे वर्ष	प्रोन्नति इ।रा	, मन्यवा मप हारा	ते हेड में 8 वर्ष थ सेवा बालें हुए श्रोप्ति झेरा	्रसमैन से मसेरिय त्रम-2 (2) स्वास निवेशास्त्र श्रम के श्रियान प्रणामित 2 (3) उप श्रम्हीय पन क टिपणी : निवेशक	12 13 निवेजक, राष्ट्रीय नीमू नहीं होता ा उन्मूलन कार्य भ्य सेवा महा- य । इस निवेका- विस्ती/नई विरूपी त किसी: प्रस्थ के उप निवेशक क प्रविकारी सहायक निवेशक, मलेरिया उन्मू- ।र्यं कम — 1 विरुक्तम उप प्रध्यक्ष होंगे

8	9		10	11	man or annual contraction of the	12	13
लागू नहीं हीता	2 वर्षे	सीधी भरी ह	ारा	सार् महीं होना	मलेरिया जर 2. स्वास्थ्य निवेशालय निवेशालय नर्द दिव किसी से उप सि प्रशासनिक 3. उप सहार राष्ट्रीय जरमूलन	ह, राष्ट्रीय ल मूलन कार्यक्रम-2 मेबा महा । इस को दिल्ली/ ज्यी में स्थित प्रत्य संस्थान देशक प्रणासन/ ध्यधिकारी2 रक निवेशक, मलेरिया यहाँक्रम1 वरिज्यतम उप- ध्रम्यक्ष होंगें।	ायू नहीं होता -
1	2	3	4	5	6		7
1). भनुसंधान सहायक	2 刊	ामान्य केन्द्रीय सेवा. वर "ग" प्रराज- पठित (श्रतनुसचि- वीय)	425-15-500-दः 15-560-20- भ्पये		30 वर्ष (सरकारी कर्मेचारियों के मामले में 35 वर्ष तक की छूट	डिग्री बाछनोय : किसी विक	णि विज्ञान में मास्टर स्सि/मनुसंधान प्रवोध वर्ष का प्रैक्टिकर
		9	10	11		12	13
भागुनहीं भीकिक भईताएं म्ताभ 11 में यथा निर्धारित	2 धर्प	प्रोक्षति वारा म वारा	त्यथानीकी भरी	भपते सेष्ठ में 3 वर्षे कं सेवा वाले वरिष् शियन / तकनीशि विज्ञान के स्नात में प्रोज्ञति श्रारा	ह तकती- मलेरिया यम जो त्रार	त्थ्य सेजा महा- । इस निदेशा- रास्त्री/नई दिस्त्री स किसी स्थित मंस्थान के क प्रशासन/ र अधिकारी	ना∘्नहीं कोसा
					उन्मूलन टिप्पणी:-	ह्मिक निवेशक, मले रिगा कार्यकम। वरिष्ठतम सक्र प्रध्यक्ष	

II-

541

1	2	3	4	5	б	7
4. कोट बंबह्कताँ (इंग्सेबट कलक्टर)	30	सामान्यं केन्द्रीयं सेवा, वर्गं मं भराजपक्षित (भननुत्रचित्रीय)	260-6-326-द०रो० 8-350-रुपये	सागृनहीं होता	18 से 25 वर्ष के बीच (सरकारी कर्मचारियों के मामले में 35 वर्ष तक की सूट)	मनिवार्यः उच्चतर माध्यमिक (हायर सेकेन्द्री) विज्ञान विवय सहित बार्छनीय :
8		10		11	-	12 13
नागू नहीं होता	दो वर्ष		ाच भ	ागू नहीं होता	कार्यकः (2) स्वास्थ्य निवेषाः नई नि इस किसी । के उप/ सन/प्रह कारी— (3) उप-सह राष्ट्रीय उम्मूलन	ता उत्भूलन ग2 तेवा महा- तय विस्ली तस्ती में स्थित निवेशालय के याया संस्थान नेवेशाक, प्रणा- गामिक घि- -2 ग्यक निवेशक, भलेरिया गामिकम1
			4	5	6	7
1 15. 福祉作業	2	अ सामान्य केन्द्रीय सेवा, वर्ग 'ग' घराजपन्निस (घननुसचिवीय)			18-25 वर्ष के बीच (सरकारी कर्मचारियों के मामले में 35 वर्ष तक की छूट)	1000

8		9	10)	11		1	2	13
लाग नहीं हो	ता	दो वर्ष	सीधी भर्ती 🏾	μτι	सागू नहीं होता	(उप निदेशन मलेरिया भार्यक्रम 	उन्मूमन	सागूनहीं होता
						1	(2) स्वासम्ब हे		
						,	निवेशालय		
							नई दिस्सी		
							निवेशालय		
							अन्य संस्थ		
							निवेशक		
								प्रधिकारी	
								भावकारा	
							2		
						((3) স্বৰ	सहायक	
							निवेसक,	राष्ट्रीय	
							मलेरिया	सन्भू सन	
							कार्यक्रम		
						6	टेप्पणी:वरिष्ट	तम अप	
							निदेशक इस		
							होतें।		
			3						7
				4			ß		
				4	5		6		
16. (1) व (2) ब्राइवर मैकेनिव	-स <i>ह-</i>		कामान्य केश्लीच सेवा, नर्ग "म" अराज- पश्चित (अकनुसचि चीय)	260-6-326-इन्हें 8-350 साथे			र्वके बीच भ कर्मचारियों (5 वर्षतक (वैध-बृाइ बृाइविंग 	विग लाइसेंस हो। का कम से कम का धनुभव।
16. (1) 3 (2) Inter	-स <i>ह-</i>		कामान्य केश्लीम रोडा, वर्ग "म" क्षराज- पश्चित (क्षणुत्वि	260-6-326-Kor	ते• चयन	(सरकारी के लिए 3	र्वके बीच भ कर्मचारियों (5 वर्षतक (1) वैध-बृह्य 2) बृह्यविग 3 वर्ष छनीय:——मि	विग लाइसेंस हो। का कम से कम का धनुभव।
16. (1) ३ (2) क्राइवर मैकेनिव	-सह- r	9	कामान्य केशीम सेवा, मर्ग "म" अराज- पश्चित (अकनुसमि भीय)	260-6-326-40-6 2-350	ते• चयत	(सरकारी के लिए 3: छूट)	र्वके बीच भ कर्मचारियों (5 वर्षतक (व	1) वैध-गृह्य 2) ब्राह्मिय 3 वर्ष छनीय:मि	विंग आइसेंस हो। का कम से कम का धनुभव। दिल पास
16. (1) ३ (2) क्राइवर मैकेनिव 8 मायु — नहीं	-सह- r	26	कामान्य केश्लीम सेवा, मर्ग "म" क्षराज- पश्चित (अक्तुसमि भीय)	260-6-326-র ০র ৪-350 জার্ম 10	तो • चयन सीकी सर्ती के लिए	(सरकारी के लिए 3: खूट) 11	र्वके बीच भ कर्मचारियों (5 वर्षतक (या 12	 वैध-गृह्य गृह्यविग वर्व छनीय:मि राष्ट्रीय 	विग लाइसेंस हो। का कम से कम को धनुभव। विल पोस
16. (1) ३ (2) क्राइवर मैकेनिव	-सह- r	9	त्रामान्य केश्लीच सेवा, वर्ग "म" क्षराज- पश्लित (अक्तुसणि वीय) 25 प्रतिशत र व्यव्यामा सी	260-6-326-इन्ह 8-350 कार्य 10 स्वासम्बद्धाः इत्या	ती • चयन सीक्षी सर्ती के लिए सहुद्दे रखने व	(सरकारी के सिए 3: छूट) 11 जिर्धारित महं- 1 स्ते वर्ग "ब"	र्व के बीच भ कर्मचारियों (5 वर्ष तक (वा 12 1. उप निवेशक महेरिया उन्मू	 वैध-गृह्य गृह्यविग वर्व छनीय:मि राष्ट्रीय 	विंग आइसेंस हो। का कम से कम का धनुभव। दिल पास
16. (1) ३ (2) क्राइवर मैकेनिव 8 मायु — नहीं	-सह- r	9	त्रामान्य केश्लीच सेवा, वर्ग "म" क्षराज- पश्लित (अक्तुसणि वीय) 25 प्रतिशत र व्यव्यामा सी	260-6-326-র ০র ৪-350 জার্ম 10	ती • चयन भी जी मार्ती के लिए सहरू रखने मा में कर्मचारियों	(सरकारी के लिए 3: छूट)	र्व के बीच भ कर्मचारियों (5 वर्ष तक (वा 12 1. उप निवेशक मलेरिया उन्मू कम2	1) वैध-झाइ 2) झाइविग 3 वर्ष फिनीय:—िम राष्ट्रीय सन कार्य-	विंग आइसेंस हो। का कम से कम का धनुभव। दिल पास
16. (1) ३ (2) क्राइवर मैकेनिव 8 मायु — नहीं	-सह- r	9	त्रामान्य केश्लीच सेवा, वर्ग "म" क्षराज- पश्लित (अक्तुसणि वीय) 25 प्रतिशत र व्यव्यामा सी	260-6-326-इन्ह 8-350 कार्य 10 स्वासम्बद्धाः इत्या	ती के च्यान सी की कर्ती के लिए सहरूं रखने वा के कर्मचारियों वे लिए उपयुक्तता	(सरकारी के लिए 3: छूट)	र्व के बीच भ कर्मचारियों (5 वर्ष तक (वा 12 1. उप निवेशक मलेरिया उन्मू कम—2 2. स्वास्थ्य सेव	1) वैध-ड्राइ 2) ड्राइविग 3 वर्ष फिनीय:	विंग आइसेंस हो। का कम से कम का धनुभव। दिल पास
16. (1) ३ (2) क्राइवर मैकेनिव 8 मायु — नहीं	-सह- r	9	त्रामान्य केश्लीच सेवा, वर्ग "म" क्षराज- पश्लित (अक्तुसणि वीय) 25 प्रतिशत र व्यव्यामा सी	260-6-326-इन्ह 8-350 कार्य 10 स्वासम्बद्धाः इत्या	भी भी भारतों के लिए श्राप्ट्रं रखाने का में कर्मचारियों व लिए उपयुक्तत तथा स्टाफ	(सरकारी के लिए 3: छूट)	र्व के बीच भ कर्मचारियों (5 वर्ष तक (या 12 1. उप निवेशक मलेरिया उन्मू कम—2 2. स्वास्थ्य सेव निवेशालय/ इ	1) वैध-ड्राइ 2) ड्राइविग 3 वर्ष फिनीय:	विंग आइसेंस हो। का कम से कम का धनुधव। दिल पास 13 लागू नहीं होता
16. (1) ३ (2) क्राइवर मैकेनिव 8 मायु — नहीं	-सह- r	9	त्रामान्य केश्लीच सेवा, वर्ग "म" क्षराज- पश्लित (अक्तुसणि वीय) 25 प्रतिशत र व्यव्यामा सी	260-6-326-इन्ह 8-350 कार्य 10 स्वासम्बद्धाः इत्या	भी भी भारतों के लिए स्राप्टें रखाने वा में कर्मचारियों व लिए उपयुक्तता तथा स्टाफ के लिए ग्राव	(सरकारी के लिए 3: छूट)	र्व के बीच भ कर्मचारियों (5 वर्ष तक (या 12 1. उप निवेशक मलेरिया उन्मू कम—2 2. स्वास्थ्य सेव निवेशालय/ इ के विल्सी/न	1) वैध-ड्राइ 2) ड्राइविग 3 वर्ष छनीय:	विंग आइसेंस हो। का कम से कम का धनुभव। दिल पास
16. (1) ३ (2) क्राइवर मैकेनिव 8 मायु — नहीं	-सह- r	9	त्रामान्य केश्लीच सेवा, वर्ग "म" क्षराज- पश्लित (अक्तुसणि वीय) 25 प्रतिशत र व्यव्यामा सी	260-6-326-इन्ह 8-350 कार्य 10 स्वासम्बद्धाः इत्या	सीकी सर्तों के लिए सहरं रखने वा में कर्मचारियों वे लिए उपयुक्तता तथा स्टाफ के लिए धाव मानक बुाइविंग	(सरकारी के लिए 3: छूट) । गिर्धारित महं- 1 ले वर्ग "म" में से इस पद के की जांच करने 2 कार ड्राइवरों स्थक सक्षमता। । टेस्ट के परि-	र्व के बीच भ कर्मचारियों (5 वर्व तक (या 12 1. उप निवेशक मलेरिया उन्मू कम—2 2. स्वास्थ्य सेव निवेशालय/ इ के विल्सी/न	1) वैध-इग्रह् 2) इग्रहविग 3 वर्ष फनीय:	विंग आइसेंस हो। का कम से कम का धनुधव। दिल पास 13 लागू नहीं होता
16. (1) ३ (2) क्राइवर मैकेनिव 8 मायु — नहीं	-सह- r	9	त्रामान्य केश्लीच सेवा, वर्ग "म" क्षराज- पश्लित (अक्तुसणि वीय) 25 प्रतिशत र व्यव्यामा सी	260-6-326-इन्ह 8-350 कार्य 10 स्वासम्बद्धाः इत्या	भी भी भारतों के लिए स्राप्टें रखाने वा में कर्मचारियों व लिए उपयुक्तता तथा स्टाफ के लिए ग्राव	(सरकारी के लिए 3: छूट) । गिर्धारित महं- 1 ले वर्ग "म" में से इस पद के की जांच करने 2 कार ड्राइवरों स्थक सक्षमता। । टेस्ट के परि-	र्व के बीच भ कर्मचारियों (5 वर्व तक (या 12 1. उप निवेशक मलेरिया उन्मू कम—2 2. स्वास्थ्य सेव निवेशालय/ इ के विल्सी/न में स्थित कि	1) वैध-गृह्म 2) बृह्मविग 3 वर्ष छनीय:——मि राष्ट्रीय सन कार्य- ग महा- स संस्थान ई दिल्ली कसो प्रन्य र निदेशक	विंग आइसेंस हो। का कम से कम का धनुधव। दिल पास 13 लागू नहीं होता
16. (1) ३ (2) क्राइवर मैकेनिव 8 मायु — नहीं	-सह- r	9	त्रामान्य केश्लीच सेवा, वर्ग "म" क्षराज- पश्लित (अक्तुसणि वीय) 25 प्रतिशत र व्यव्यामा सी	260-6-326-इन्ह 8-350 कार्य 10 स्वासम्बद्धाः इत्या	सीकी सर्तों के लिए सहरं रखने वा में कर्मचारियों वे लिए उपयुक्तता तथा स्टाफ के लिए धाव मानक बुाइविंग	(सरकारी के लिए 3: छूट) । गिर्धारित महं- 1 ले वर्ग "म" में से इस पद के की जांच करने 2 कार ड्राइवरों स्थक सक्षमता। । टेस्ट के परि-	र्व के बीच भ कर्मचारियों (5 वर्व तक (12 1. उप निवेशक मलेरिया उन्मू कम—2 2. स्वास्थ्य सेव निवेशालय/ इ के विल्सी/न में स्थित वि संस्थान के उ प्रकासन/प्रशास	1) वैध-गृह्म 2) बृह्मविग 3 वर्ष छनीय:——मि राष्ट्रीय सन कार्य- ग महा- स संस्थान ई दिल्ली कसो प्रन्य र निदेशक	विंग आइसेंस हो। का कम से कम का धनुधव। दिल पास 13 लागू नहीं होता
16. (1) ३ (2) क्राइवर मैकेनिव 8 मायु — नहीं	-सह- r	9	त्रामान्य केश्लीम सेवा, वर्ग "म" क्षराज- पश्लित (अक्तुसमि वीय) 25 प्रतिशत र व्यव्यामा सी	260-6-326-इन्ह 8-350 कार्य 10 स्वासनादन हारा भी भर्ती हारा 75	सीकी सर्तों के लिए सहरं रखने वा में कर्मचारियों वे लिए उपयुक्तता तथा स्टाफ के लिए धाव मानक बुाइविंग	(सरकारी के लिए 3: छूट) । गिर्धारित महं- 1 ले वर्ग "म" में से इस पद के की जांच करने 2 कार ड्राइवरों स्थक सक्षमता। । टेस्ट के परि-	र्व के बीच भ कर्मचारियों (5 वर्व तक (या 12 1. उप निवेशक मलेरिया उन्मू कम—2 2. स्वास्थ्य सेव निवेशालय/ इ के विल्सी/न में स्थित कि	1) वैध-गृह्म 2) बृह्मविग 3 वर्ष छनीय:——मि राष्ट्रीय सन कार्य- ग महा- स संस्थान ई दिल्ली कसो प्रन्य र निदेशक	विंग आइसेंस हो। का कम से कम का धनुधव। दिल पास 13 लागू नहीं होता
16. (1) ३ (2) क्राइवर मैकेनिव 8 मायु — नहीं	-सह- r	9	त्रामान्य केश्लीम सेवा, वर्ग "म" क्षराज- पश्लित (अक्तुसमि वीय) 25 प्रतिशत र व्यव्यामा सी	260-6-326-इन्ह 8-350 कार्य 10 स्वासनादन हारा भी भर्ती हारा 75	सीकी सर्तों के लिए श्रष्ट्रं रखने वा में कर्मचारियों व लिए उपयुक्तता तथा स्टाफ के लिए धाव मानक बुाइविंग	(सरकारी के लिए 3: छूट) । गिर्धारित महं- 1: से वर्ग "म" में से इस पद के की जांच करने 2 कार झुइवरों स्थक सक्षमता। हस्ट के परि-।।स्तरणक्षारा।	दं के बीच भ कर्मचारियों (5 वर्ष तक (वा 12 1. उप निवेशक मलेरिया उन्मू कम—2 2. स्वास्थ्य सेव निवेशालय/ इ के विल्सी/न में स्थित वि संस्थान के उ प्रकासन/प्रशास कारी—2 :	1) वैध-गृह्म 2) बृह्मविग 3 वर्ष छनीय:——मि राष्ट्रीय सन कार्य- ा महा- स संस्थान ई दिल्ली क्सी प्रन्य र निदेशक,	विंग आइसेंस हो। का कम से कम का धनुधव। दिल पास 13 लागू नहीं होता
16. (1) ३ (2) क्राइवर मैकेनिव 8 मायु — नहीं	-सह- r	9	त्रामान्य केश्लीम सेवा, वर्ग "म" क्षराज- पश्लित (अक्तुसमि वीय) 25 प्रतिशत र व्यव्यामा सी	260-6-326-इन्ह 8-350 कार्य 10 स्वासनादन हारा भी भर्ती हारा 75	सीकी सर्तों के लिए श्रष्ट्रं रखने वा में कर्मचारियों व लिए उपयुक्तता तथा स्टाफ के लिए धाव मानक बुाइविंग	(सरकारी के लिए 3: छूट) । गिर्धारित महं- 1: से वर्ग "म" में से इस पद के की जांच करने 2 कार झुइवरों स्थक सक्षमता। हस्ट के परि-।।स्तरणक्षारा।	र्व के बीच भ कर्मचारियों (5 वर्व तक (12 1. उप निवेशक मलेरिया उन्मू कम—2 2. स्वास्त्य सेव निवेशालय/ इ के विल्सी/न में स्थित वि संस्थान के उ प्रकासन/प्रशास कारी—2	1) वैध-गृह्ह 2) बृह्हिय 3 वर्ष छनीय:——मि राष्ट्रीय सन कार्य- रा महा- स संस्थान है दिल्ली सन्या र निदेशक, स्क्रा उन्सू-	विंग आइसेंस हो। का कम से कम का धनुधव। दिल पास 13 लागू नहीं होता
16. (1) ३ (2) क्राइवर मैकेनिव 8 मायु — नहीं	-सह- r	9	त्रामान्य केश्लीम सेवा, वर्ग "म" क्षराज- पश्लित (अक्तुसमि वीय) 25 प्रतिशत र व्यव्यामा सी	260-6-326-इन्ह 8-350 कार्य 10 स्वासनादन हारा भी भर्ती हारा 75	सीकी सर्तों के लिए श्रष्ट्रं रखने वा में कर्मचारियों व लिए उपयुक्तता तथा स्टाफ के लिए धाव मानक बुाइविंग	(सरकारी के लिए 3: छूट) । गिर्धारित महं- 1: से वर्ग "म" में से इस पद के लिए कार हाइवरों स्थक सक्षमता। हस्ट के परि-	दं के बीच भ कर्मचारियों (5 वर्ष तक (वा 12 1. उप निवेशक मलेरिया उन्मू कम—2 2. स्वास्थ्य सेव निवेशालय/ इ के विल्सी/न में स्थित वि संस्थान के उ प्रकासन/प्रशास कारी—2 :	1) वैध-गृह्ह 2) बृह्हिय 3 वर्ष छनीय:——मि राष्ट्रीय सन कार्य- रा महा- स संस्थान है दिल्ली सन्या र निदेशक, स्क्रा उन्सू-	विंग आइसेंस हो। का कम से कम का धनुधव। दिल पास 13 लागू नहीं होता
16. (1) ३ (2) क्राइवर मैकेनिव 8 मायु — नहीं	-सह- r	9	त्रामान्य केश्लीम सेवा, वर्ग "म" क्षराज- पश्लित (अक्तुसमि वीय) 25 प्रतिशत र व्यव्यामा सी	260-6-326-इन्ह 8-350 कार्य 10 स्वासनादन हारा भी भर्ती हारा 75	सीकी सर्तों के लिए श्रष्ट्रं रखने वा में कर्मचारियों व लिए उपयुक्तता तथा स्टाफ के लिए धाव मानक बुाइविंग	(सरकारी के लिए 3: छूट) । गिर्धारित महं- 1 ले वर्ग "म" में से इस पव के की जीज करने 2 कार ड्राइवरों स्थक सक्षमता ा टेस्ट के परि- ।।न्तरणक्षारा।	र्व के बीच भ कर्मचारियों (5 वर्व तक (12 1. उप निवेशक मलेरिया उन्मू कम—2 2. स्वास्थ्य सेव निवेशालय/ इ के विल्सी/न में स्थित वि संस्थान के उ प्रकासन/प्रशास कारी—2	1) वैध-ग्राह्म 2) ब्राह्मिय 3 वर्ष छनीय:——मि राष्ट्रीय सन कार्य- रा महा- स संस्थान है दिल्ली क्सी प्रन्य र निदेशक, स्त्रा उन्ह्य- स-1	विंग आइसेंस हो। का कम से कम का धनुधव। दिल पास 13 लागू नहीं होता
16. (1) ३ (2) क्राइवर मैकेनिव 8 मायु — नहीं	-सह- r	9	त्रामान्य केश्लीम सेवा, वर्ग "म" क्षराज- पश्लित (अक्तुसमि वीय) 25 प्रतिशत र व्यव्यामा सी	260-6-326-इन्ह 8-350 कार्य 10 स्वासनादन हारा भी भर्ती हारा 75	सीकी सर्तों के लिए श्रष्ट्रं रखने वा में कर्मचारियों व लिए उपयुक्तता तथा स्टाफ के लिए धाव मानक बुाइविंग	(सरकारी के लिए 3: छूट) । गिर्धारित महं- 1 ले वर्ग "म" में से इस पव के की जीज करने 2 कार ड्राइवरों स्थक सक्षमता ा टेस्ट के परि- ।।न्तरणक्षारा।	र्व के बीच भ कर्मचारियों (5 वर्व तक (12 1. उप निवेशक मलेरिया उन्मू कम—2 2. स्वास्थ्य सेव निवेशालय/ इ के विल्सी/न में स्थित वि संस्थान के उ प्रकासन/प्रशास कारी—2 3. उप सहायक स्कृति सर्विक	1) वैध-गृह्ह 2) बृह्हिय 3 वर्ष छनीय:——मि राष्ट्रीय सन कार्य- रा महा- स संस्थान है दिल्ली सनी प्रन्य र निदेशक, स्क्रा उन्सू- स-1 तम	विंग आइसेंस हो। का कम से कम का धनुधव। दिल पास 13 लागू नहीं होता
16. (1) ३ (2) क्राइवर मैकेनिव 8 मायु — नहीं	-सह- r	9	त्रामान्य केश्लीम सेवा, वर्ग "म" क्षराज- पश्लित (अक्तुसमि वीय) 25 प्रतिशत र व्यव्यामा सी	260-6-326-इन्ह 8-350 कार्य 10 स्वासनादन हारा भी भर्ती हारा 75	सीकी सर्तों के लिए श्रष्ट्रं रखने वा में कर्मचारियों व लिए उपयुक्तता तथा स्टाफ के लिए धाव मानक बुाइविंग	(सरकारी के लिए 3: छूट) । गिर्धारित महं- 1 ले वर्ग "म" में से इस पव के की जीज करने 2 कार ड्राइवरों स्थक सक्षमता ा टेस्ट के परि- ।।न्तरणक्षारा।	र्व के बीच भ कर्मचारियों (5 वर्व तक (12 1. उप निवेशक मलेरिया उन्मू कम—2 2. स्वास्थ्य सेव निवेशालय/ इ के विल्सी/न में स्थित वि संस्थान के उ प्रकासन/प्रशास कारी—2 3. उप सहायक स्कृति सर्विक	1) वैध-ग्राह्म 2) ब्राह्मिय 3 वर्ष छनीय:——मि राष्ट्रीय सन कार्य- रा महा- स संस्थान है दिल्ली क्सी प्रन्य र निदेशक, स्त्रा उन्ह्य- स-1	विंग आइसेंस हो। का कम से कम का धनुधव। दिल पास 13 लागू नहीं होता

1134	THE GAZETTE OF INDIA: EXTRAORDINARY				[PART	11—Sec. 3(i)]	
1	2	3	4	5	6	- 1	7
17. मलेरिया निरोक्षक	5	सामान्य केन्द्रीय सेवा, वर्ग "ग" धराज- पत्रित (धननुसचिवीय	330-10-380-द० 12-500-द०रोत) 15-560 रुपये		16 से 25 वर्ष के बीच (भागू सीमा के निर्धा- रण के निष् निर्णायक तिथि भारत में (भण्ड- मान तथा निकीबार भौर लक्ष्मग्रीप को छोड़कर) उम्मीदवार से भावेदन पन्न प्राप्ति की भाश्विरी तारीख होगी।	(2) सैनिटरी/ पाठ्यकम चाहिए।	भयना बोर्ड से या समतुल्य भईता
8	9		10	1	1	12	13
माबु—नहीं प्रहेता—जैसाकि कालम नं 11 में बताया नया है।	2 वर्ष	पवोन्नति द्वारा द्वारा	धन्यया सोघो भर्ती	कतिष्ठ टैकनी पदोन्नति द्वारा वि दिया/फाइसेरिया सैनिटरी निरीव पास किया हो इस ग्रेड में 5 वर्ष सेवा की हो भा 350 ठ० के ऐसे कीट संग्रह पदोन्नति द्व मलेरिया/फाइसेरि	ला सहायकों मिलेरिया शियनों में से फम2 प्रमहोंने मले - 2. स्वास्थ्य । स्वास्थ्य निदेशालय क्षक पाठ्यक्रम बालय तवा जिन्होंने दिल्ली में की नियमित भन्य संस्थ्य यथा 260— गक प्रस् देकतमान में भिषकारी दुकतिमों में से रा जिन्होंने 3. उप स्र	सेवा महा- 11 इस निवे- के विस्ती/मई िस्वन मिसी ान के उप निवे- ासन/प्रशासनिक ं—2 हायक निवेशक मसेरिया उन्मु- गर्यक्रम—1	तापृ नहीं होता
1	2	. 3	4	5	6		7
18. टेलीफोन द्यापरेटर	1	सामान्य केलीय सेवा वर्गं "ग" घराजपन्नित (घरनुसचिवीय)	260-6-290- द॰रो०-6-326- 8-366-द०रो०- 8-390-10-400 सपये।	सागू नहीं होता	18 से 25 वर्ष के बीच (सरकारी कर्मचारियों दे जिए 35 वर्ष तक छूट)	ि विद्यालय भवा (2) टेमीफो	भ्रयवा बोर्ड से मैट्रिक समतुल्य भर्हता न भ्रापरेटर के क्ष्म में कि बी० एक्स संवालन

8	9	10	11	12	13
अग् नहीं होता।	9 2 वर्ष	मीधी भर्ती द्वारा।	मानू मही होता।	1. उप निदेशक राष्ट्रीय मलेरिया उन्मूलन कार्य- ऋम-2 2. स्वास्थ्य सेवा महा- निवेशालय । इस निवे- शालय के विल्ली/नई दिल्ली में स्थित किसी धन्य संस्थान के उप- निवेशक प्रशासन/प्रशा- सनिक मधिकारी-2 3. उप सहायक निदेशक, राष्ट्रीय मलेरिया उन्मू- नन कार्यकम-1 टिच्छणी : वरिष्ठतम उप-	लायू नहीं होता
				निदेशक भध्यक्ष होंगे।	

सिंब्या : ए० 12018/11/79-प्रशासन-2/ सी०एण्ड सी० डी०]

MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE

(Department of Health)

New Delhi, the 22nd October, 1980

- G.S.R. 594(E)—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the president hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to Group 'C' posts in the National Malaria Eradication Programme, namely:—
- 1. Short title and commencement.—(1) These rules may be called the National Malaria Eradication Programme (Group 'C' posts) Recruitment Rules, 1980.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
 - 2. Application.—These rules shall apply to the posts specified in column 1 of the Schedule annexed to these rules.
- 3. Number of posts, Classification and Scale of Pay.—The number of posts, their classification and the scale of pay attached thereto, shall be as specified in column 2 to 4 of the said Schedule.
- 4. Method of recruitment, age limit qualifications etc.—The method of recruitment, age limit qualifications and other matters relating to the said posts shall be as specified in column 5 to 13 of the said Schedule.
 - 5. Disqualification.-No person -
 - (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living, or
- (b) who having a spouse living has entered into or contracted a marriage, with any person, shall be eligible for appointment to any of the said posts:

Provided that the Central Government may, if satisfied, that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

- 6. Power to relax.—Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedeint so to do, it may, by order, for reasons to be recorded in wiriting, relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.
- 7. Saving.—Nothing in these rules shall effect reservation, relaxation of age limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

			SCI	HEDULE			
Name of the post	No. of posts.	Classification	Scale of pay	Whether selection post or Non- Selection posts.	Age limit for recruits	direct Educational and of fications required recruits.	other quali- i for direct
1	2	3	4	5	6	7	
1. Superintendent	2	General Central Service Group 'C' Non- Gazetted (Ministerial).	Rs. 550-20-65 25-750.	Non- Selection.	Not applicab	le. Not applicable.	
Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of promotees.		ment or by transfer an of the vac	recruitment direct recruit- deputation/ id percentage ancies to be by various	In case of recr promotion/tran from which deputationt/rans made.	sfer, grades, promotion/	If a Departmental Promotion Committee exists what is its composition.	
8	9		10	11		12	13
Not applicable.	2 years	by promot	emotion 50% tion through eartmental exa-	grade. (ii) Head Clerk regular service. By promotion the departmental from the feet mentioned an Upper Division Computor and	with 5 years in the grade, arough limited examination der categories love and from on Clerk, Upclerk-cum-Co-Store-keeper ars regular	(i) Deputy Directors, National Malaria Eradication Programme—2 (ii) Deputy Director Administration/Administrative Officer from Directorate General of Health Services/Any other Institution of this Directorate located in Delhi/New Delhi-2. (iii) Deputy Assistant Director, National Malaria Eradication Programme-1 Note:—Senior most Deputy Director will be the Chaleman.	ı.
1		3	4	5	6		7

1	2	3	4	5	6	7
2. Store Superintendent	1	General Central Service Group 'C' Non-Gazette (Ministerial).	EB-20-700	Non- Selection	Between 18-25 years (Relaxable upto 35 years in case of Govt. servants.	(i) Graduate. (ii) 2 years stores experience in a supervisory capacity. The qualification regarding experience is relaxable at the discretion of the competent authority in the case of candidates belonging to the Scheduled Castes and Scheduled Tribes, if at any stage of selection, the competent authority is of the opinion that sufficient number of candidates from these communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up the vacancie reserved for them.

8	9		10	1	1		12	13
No	2 years	By promotion which by disment,	n failing l	By promotion Clerks with 3 service in the	years regular	dicatio (ii) Deputy ministr trative Direct Health other J Direct Delhi/ (iii) Dep Direct Malar Progra Note.— Deputy	nal Malaria Era- n Programme-2. Director Ad- ration/Adminis- Officer from orate General of a Services/Any institution of this orate located in New Delhi-2. ruty Assistant or, National ia Eradication amme-1.	
		3		5	White the state of	6		-
3. (i) Stenographer- to Director (ii) Senior Steno- grapher	1 }	Peneral Central	B-15-560-20-	- Non- Selection	Betweeen 14 (Relaxable years in case servants).	upto 35	(i) Matriculation qualification nised Unive (ii) Speed in typing 120 minute resp Desirable: (i) A Universit (ii) 5 years' ex grapher in	ersity or Board. short-hand and and 40 words per pectively.
			The same of the same state of the same			and the supplementary to the		
8	9	10	A major in command desirated distribution. Mr. desirate	was annual and a supplication of pasts who estimated the state of the supplication of	11		12	13
No	2 years	By promotion by direct reco		By promotion phers with 5 y vice in the gra	ears' regular s	er- (i) Dop tiona tion I (ii) Dep minis trativ recto Heal other this I in D (iii) De Direc Mala Prog Note;— Depu	Institution of Directorate locate elhi/New Delhi- puty Assistantor, Nationa	or- f f ny f d 2.
1	2	3	4	5		5		7
4. Head Clerk	1	General Central Service Group 'C' Non- Gazetted. (Ministerial).	Rs. 425-15-5 EB-15-560-2 700.		Not appli	cable.	Not ap	plicable.

1138		, _ UA			A	. (r.	II—
8	9	10		11		12	1,3
No	2 years	By promotion which by train deputation.	nsfer on	omotion from Division Clerk, vision Clerk-cu and Store-keep years regular se grade. Deputation: F holding analogo posts of Uppe Clerk with at 1 regular service Central Govern Period of deputat ordinarily excess	Upper Di- m-Computer dicat er with 5 (ii) Dep rvice in the min tratir rom persons ous posts or Heal er Division othe east 5 years ounder the Delh ament, (iii) De ion shall not rector ed 3 years.) Eradi Note: S	onal Malaria Era- lon Programme-2 uty Director A istration/Adminis- ve Officer from D trate General	i- of ny his in i- in :I ty
				5	6		7
5. Stenographer	11	General Central F Service Group 'C' E	Rs. 330-10-380 EB-12-500-EB- 5-560	- Not	Between 18-25 years (Relaxable upto 35 years in case of Gov servants).	(i) Matriculati t qualificatio University (ii) Speed in sh	orthand and type- and 40 words per
		10				12	13
Not applicable.	2 years	· 	itment.	Not applicable.	dicar (ii) Do Adn nistr Dire Hea othe Dire Dell	puty Director tional Malaria Eration Programme-2 puty Director ministration/Admirative Officer from tectorate General of the Services/Anyer Institution of the extorate located in mi/New Delhi-2.	is
					larla gran Note: Dire	eputy Assistant ector, National Ma Eradication Pro- nme-1. Senior most Depute ector will be the drman.	a- -
1	2	3	4	5	6	7	
6. (i) U.D.C. (ii) U.D.Ccum Computor	20		Rs. 330-10-38 12-500-EB-15 560	60-EB Non- Selection	Not applicable.	Not applicat	ole.

13 9 10 11 Not applicable. (i) Deputy Director, Na-Not applicable. 2 years 75% by promotion 25% By promotion from Lower tional Malaria Eradi-Division Clerk with 8 years by promotion through cation Programme-2. regular service in the grade. limited departmental (ii) Deputy Director Ad-By promotion through limited test. ministration/Adminisdepartmental test from lower trative Officer from Dir-Division Clerk with 5 years ectorate General of regular service in the grade. Health Services/Any other Institution of this Directorate located in Delhi/New Delhi-2. (iii) Deputy Assistant Director, National Malaria Eradication Programme-1. Note: Senior most Deputy Director will be the Chairman. 7 2 5 6 7. Storekeeper General Central Rs. 330-10-380-Between 18 and 25 years A University degree with one year 1 Nonexperience in Store keeping. Service Group EB-12-500-EB-Selection (Relaxable upto 35 years in case of Govt. The qualifications regarding ex-15-560 'C' Nonperience is relaxable at the dis-Gazetted Servants). cretion of the competent (Ministerial) authority in the caseof candidates belonging to the Scheduled Castes and Scheduled Tribes, if at any stage of selection the competent authority is of the opinion that sufficient number of candidates from these communities possessing the regulalte experience are not likely to be available to fill up the vacancles reserved for them. 8 13 9 10 12 11 (i) Deputy Director, Na- Not applicable. Not applicable. By promotion failing By promotion from Lower 2 years tional Malaria Eradiwhich by direct recruitment. Division Clerk with 8 years cation Programme-2. regular service in the grade. (li) Deputy Director Administrsion/Administrative Officers from Directorate General of Health Services/Any other Institution of this Directorate located in Delhi/New Delhi-2. (iii) Deputy Assistant Dirrector, National Malaria Eradication Programme-Note: Senior most Deputy Director will be the Chairman.

1	2	3	4	5	6		7		
8. Lower Division Clerk	34	General Central Service Group 'C' Non-gazetted (Ministerial)	Rs. 260-6-290- EB-6-326-8- 366-EB-8-390- 10-400.	Not applicable.	Between 18 and 2: years.		Matriculation qualification gnised U Board. Minimum spe per minute in	from a niversity ed of 30	rcco- or words
	9			11		12		13	
Not applice ble.	2 years.	ment 10% cancies sh up from a Group'D' Matriculat equivalent tion and his 5 years of Group'D' of department of department of the Castes and Tribes), put the maxim of persons cruited by shall be lim of the vaca wer Divis occurring it	of the vo- all be filled mongst the staff who are e or possess qualifica- ave rendered f service in on the basis mental exa- The maxi- imit for eli- examination ars (50 years Scheduled it Scheduled to be rec- the method aited to 10% neies of Lo- ion Clerks in a year and cancies shall	ot applice ble.	(iii) (iii) Not	Nationa Eradicat gramme Deputy Adminis ministra from Di General Services, Institutio Director in Delhi Deputy Director Malaria Program e: Senior	Director stration/Ad- tive Officer rectorate of Health /Any other on of this rate located /New Delhi—2 Assistant r, National Eradication ame—1. r most Dipuly r will be the	Not app	lica ble
	2	- 3	. 4	5				- <u>-</u> -	_
9. Draftsman Mechanical	1	General Central Service Group 'C' Non-Gazetted (Non-Ministerial)	EB-15-560-20- 700.	Non- solection	years (Relaxable upto 35 years case of Governments).	e in ent	Matriculation qualification f ed University diploma or (ficate in Menering from Institution. One years' ex chanical Draft The qualification of authority in the discretion of authority in the didates belong duled Castes duled Tribes, selection, that sufficient didates from ties possessin experience are available to ficies reserved for the discretion of the control	rom a recomperience is smanship atton regrelaxable the comperience is the comperience in the comperience is the comperience in the comperience is the comperience in the comperience in the comperience is the comperience in the comperience in the comperience is the comperience in	cognis- d with s certi- l Engi- ognised in Me- p, garding e at the npetent candi- e Sche- stage of npetent ppinion of can- nmuni equisite ly to be

भाग्'Пषपड ् 3. (i)]		भारत का	राजपत्रः मंसाध	र्भ			1141
;	 9	10	3 M 3	1	1	1	2	13
8 No.	2 years.	B: promotion which by direct ment.	ct recruit- m'	promotion for an with 8 ye rvice in the gr	ars regular	Nation Eradice gramm (i) Deputy minist minist from I General Service Institu Direct in De (iii) Deputy Progra Note: Sen puty	y Director, all Molaria attion Pro- ac—2. y Director Adration/Admirative Officer Directorate al of Health es/Any other attion of this corate located thi/New Delhity Assistant tor, National ria Bradication amme—1. ior most De Director will to Chairman.	—2. 1
		* *						
1 10. Draftsman	2		4 ks. 260-8-300- EB-8-340-10- 380-FB-10-430.	Not applicable.	Between 18 years.	and 25 1	fication from versity or B	or equivalent quali- na recognised Uni- oard with Diploma iship from recognise
8	9	12-78001	10			ai appai a desemble	12	13
Not a pplicable	2 years.	By direct recru	uitment. No	t applicable.		Natio Erad gram	nty Director, onal Malaria ication Pro- une—2.	Not applicable.
						Adm mini from Gene Servi Insti Dire	inty Director inistration/Ad strative Officer Directorate eral of Health ices/Any othe tution of this ctorate locater	r I
						(iii) Dep Dire Mali	uty Assistant ctor, National aria Eradicational	l.
						Note: Se Dire	nior most Der ctor will be th rman.	
		Samuel Communication of the Co				** (*********************************		
1	2	3	4	5	. 6	a made of supersymmetric fields	7	* ************************************
11. Research Assistant	2	General Central Service Group 'C' Non-Gazetted (Non-Ministerial)	Rs. 425-15-500 EB-15-560-20- 700.	- Selection	30 years. (Relaxable years in c vernment	ase of Go-	Desirable:— Two years	degree in Zoology practical experience al/Research Labora

8	9	10		11		12		13
ge: No. ducational Qua- jcation—As pres- ibed in column 11	2 years.	By promotion which by dire ment.	et recruit-	y promotion Technicians/Te who are Scien and have 3 y service in the s	chniciens ce Graduates cars regular	National Programs National Programs National Programs National Programs National Programs National Programs Note: Second	ty Director, smal Malaria leation Pro- me—2. ty Director inistration/Ad- trative Officer Directorate eral of Health lees/Any other tution of this letorate located elhi/New Delhi— lity Asistant letor, National laria Eradication ramme—1. mior most Deputy letor will be the litman.	
1			4		6	-	7	
12. Technician/ Senior Technician	56	General Central Service, Group 'C' Non-Gazetted (Non-Ministerial)	Rs. 380-12-500 EB-15-560.	Non- Selection	years. (Relaxable years in cas	upto 35 se of Go-	Essential:— Science Graduat chemistry/Mic Desirable:— One year practi Medical/Biolo	robiology.
8	9		10		11		12	13
No	2 years.	50% by proming which becruitment. 50% by direct.	y direct re-	nician in the 260-430 with	/Junior Tech- scale of Rs. 8 years com- r service in	Nate Era gran (ii) Dep min nist from Ger Ser Inst Dir Del (iii) De Dir Ma Pro Note: S	puty Director, ional Malaria dication Pro- nune—2. outy Director Ad- istration/Admi- rative Officer in Directorate heral of Health vices/Any other itution of this ectorate located hi/New Delhi—2. puty Assistant ector, National laria Bradication gramme—1. enior most Deputy ector will be the airman.	in
		3	4			6	7	
1					Detrois 10			
 Laboratory Assistant/Juni 	58 ior	General Central Service, Group	Rs. 260-8-300 EB-8-340-10-	Non- Selection	Hetween 18	5 unu 23	Essential ;— B.Sc.	

8	9	10	11			12	13
No.	2 years.	50% by promotion, 50% by direct recruitment.	By promotion from lectors with 3 y service in the g	ears regular	Natio Eradi	y Director, mal Malaria ication Pro- me2.	Not applicable.
					Admi minis from neral vices, tituti torate	ty Director inistration/Ad- trative Officer Directorate Ge- of Health Ser- /Any other Ins- on of this Direc- te located in /New Delhi—2.	
					Direc Mala	ity Assistent stor, National ria Bradication ramme—1.	
					2000 000 000 000 000 000 000 000 000 00	nior most ity Director will e Chairman.	
					~	engly been	
1	2	3	4 5	-	6		7
14. Insect Collecto	or 30	General Central Rs. 260-6-3 Service Group 'C' EB-8-350. Non-Gazetted (Non-Ministerial)	26 Not applicable.	Between 18 years. (Relaxable years in ca vernment	upto 35 se of Go-	Higher Seconda Desirablo:—	rience in Medical
8	9	10	11			12	13
Not a pplica ble.	2 years.	By direct recruitment.	Not applicable.	· Nav	Nati Erac	nty Director, onal Malaria lication Pro- nme—2.	Not applicable.
			*		mini nistr from aera vices tutic loca	uty Director Ad stration/Admi- ative Officer of Directorate Go l of Health Ser- s/Any other Inston of this Director ted in Delhi/Newal—2.	:- i- orate
					Dire Mal	euty Assistant ctor, National aria Eradication gramme-1.	r
					Dire	nior most Depu ector will be the irman.	ıty

					6	7
1	2	3	4	5	<u> </u>	
15. Mechanic	2	General Central Service Group 'C' Non-gazetted (Non-Ministerial)	Rs. 260-6-326- EB-8-350	Not applicable	Between 18 and 25 years (Relaxable upto 35 years in case of Go- vernment servants)	 (i) Matric or equivalent qualification from a recognised University or Board. (ii) Diploma in Mechanical and Electrical Welding and fitters from Industrial Training Instate
			- ,			The qualification regarding experience is relaxable at the discretion of the competent authority in the case of candidates belonging to the Scheduled Caste, and the Scheduled Tribes, if at any stage of selection, the competent authority is of the opinion that sufficient number of candidates from these communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up the vacancies reserved for them.
8	7			11		12 13
Not applicable	2 years	By direct recr	uitment 1	Not applicable	Nat Era	ty Director Not applicable ional Malaria dication Promme —2
					min trat Din of I Any of t	outy Director Ad- istration/Adminis- ive Officer from ectorate General Health Services/ y other Institution his Directorate tted in Delhi/New hi2
				n	(iii) Dep Dire Ma Pro Note: S	outy Assistant ector, National laria Eradication gramme —1 enior most Deputy
						ector will be the airman,
1	2	3	4	5	6	7
16. (i) Driver (ii) Driver-cum- Mechanic	26 1	General Central Service Group 'C' Non-Gazetted (Non-Ministerial)	EB-8-350	- Selection	years. (Relaxable up-	Essential: (i) Possess a valid Driving Licence. (ii) At least 3 years experience in driving.

13 25% by transfer, failing By transfer, on the results of (i) Deputy Director, Na-Not applicable Age: No 2 years tional Malaria Eradicaa test in driving designed to which by direct recruit-Olfns : Yes tion Programme-2. ment 75% by direct adjudge the suitability for the post with reference to recruitment (ii) Deputy Director Adstandards of competence considered essential for driministration/Administrative Officer from Divers of staff car from amorectorate General of ngst Group 'D' employees Health Services./Any possessing the qualificaother Institution of this tions prescribed for direct Directorate located in recruits. Delhi/New Delhi-2 (iii) Deputy Assistant Director, National Malaria Eradication Programmc-1. Note: Senior most Deputy Director will be the Chairman. 6 5 Between 18 and 25 General Central Rs. 330-10-380- Selection Essential: 17. Malaria Inspector 6 (i) Matriculation or equivalent EB-12-500-EB-Service Group years. qualifications from a recognised 'C' Non-Gazetted 15-560 University or Board. (Non-Ministerial) "(The crucial date for determining age limit will be the (ii) Should have passed Sanitary/ closing date for Health Inspector's Course. receipt of appli-Desirable: cations from candidate in India (other Training in Malariology than Andaman and Filariology. Nicobar Islands and Lakshadweep)." 9 10 11 12 13 Age: No Qualifica- 2 years By promotion failing which Transferrer by deputation: (i) Deputy Director, Not applicable tion: As indicatded by direct recruitment. By promotion from Laboratory National Malaria Eraagainst col. 11 Assistants/Junior Technidication Programme-2 cians in the scale of pay of (ii) Deputy Director Ad-Rs. 260-430 who have passed ministration/Administra-Malaria/Filaria/Health / Sative Officer from Direnitary Inspector's Course ctorate General of Health and have five years' regular Services./Any other Insservice in the grade failing titution of this Directwhich by promotion from In rate located in Delhi/sect Collectors in the scale New Delhi-2. of pay of Rs. 260-350 who (iii) Deputy Assisiant Dirhave passed Malaria/Filaria rector, National Malaria Sanitary/Health Inspectors' Eradication Programcourse and have five years' mc-1. regular service in the grade. Note: Senior most Deputy Director will be the

Chairman.

7

·	2	3	4	5	6	7	
18. Telephone Operator.	1	General Central Service Group 'C' (non-gazetted (non-ministerial)	Rs. 260-6-290- EB-6-326-8-366- EB-8-390-10-400	Not applicable.	upto 35 years in case of Govt. servants.)	University or (ii) Experience	from a recognised Board.
8	9	10		11		12	13
Not applicable	2 years	By direct recr	uitment. Not	applicable	Eradice (ii) Deput minist trative Direct Healt other this I in De (iii) De rector Eradic	nal Malaria ation Programme by Director Ad- ration/Adminis- e Officer from the torate General of h Services/Any Institution of Directorate located thi/New Delhi-2 puty Assistant In , National Malar ication Programm he Senior most Director will b	f 1 Di- ria nc-1

[No. A. 12018/11/79-Admn.II/C&CD]

नई विस्ली, 22 अक्तूबर, 1980

सा॰ का॰ कि॰ 595(म).—संविधान के अमुण्डेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रवस्त सक्तियों का प्रयोग करते हुए और राष्ट्रीय संवारी रोग संस्थान तथा राष्ट्रीय मलेरिया उन्मूलन कार्यकम (समूह घ पद) भर्ती नियम, 1978 का सिक्षकमण करते हुए राष्ट्रपति एतक्द्वारा राष्ट्रीय मलेरिया उन्मूलन कार्यकम के समूह 'घ' के पदों पर भर्ती करने की विधि को विनियमित करने के लिए निम्नलिखिन नियम बनाते हैं, प्रयात् :--

- संक्षिप्त शीर्षक और प्रारम्भ :--(1) इन नियमों का नाम राष्ट्रीय मलेरिया उन्मूलन कार्यक्रम (समूह 'घ' पद) भर्ती नियम, 1980 है।
- (2) से सरकारी राजपत्र में प्रकाशित होने की तिथि को लागू होंगे।
- 2. लागू होना :--ये नियम इन नियमों से संसम्न धनुसूची के स्तम्भ 2 में निर्दिष्ट पदों के लिए लागू होंगे।
- संख्या, वर्गीकरण तथा बेतनमान :--पदों की संख्या उनका वर्गीकरण तथा वेतनमान वही होंगे जैसा कि प्रनुसूची के स्तम्भ 3 से 5 में निविष्ट है।
- 4. भर्ती की विधि, श्रायु-सीमा, श्रह्ताएं श्रावि :----उक्त पदों पर भर्ती की विधि, श्रायु-सीमा, श्रह्ताएं तथा श्रन्य बातें वहीं होंगी जैसा कि उक्त श्रनुसूची के स्तम्भ 6 से 14 में निविष्ट हैं।
- 5. चपरासी के पदों पर नियुक्त व्यक्तियों की होमगाई का प्रशिक्षण प्राप्त करना होगा :---इन मियमों में किसी भी बात के होते हुए इन नियमों के अधीन वपरासी के पद पर नियुक्त प्रत्येक व्यक्ति के लिए तीन वर्ष की प्रविध का होमगाई का प्रशिक्षण प्राप्त करना धनिवार्य होगा ।

परन्तु प्रशिक्षण की भविध में किसी व्यक्ति के कार्य निष्यादन भौर उसके द्वारा प्राप्त किए गए प्रशिक्षण के स्तर को वेखते हुए कमार्ण्डेट जनरल, होमगार्डस इस भविध को घटाकर दो वर्ष कर सकते हैं।

6. ग्रनहेंता: कोई व्यक्ति:—(क) जो किसी ऐसे व्यक्ति से विवाह करता/करती है ग्रथवा विवाह की संविदा करता/करती है जिसका कि पिठ पा जिसकी पत्नी जीवित हो, ग्रथवा (ख) जो व्यक्ति एक पित/एक पत्नी के जीवित रहते हुए किसी व्यक्ति के साथ विवाह करता/करती है ग्रथवा विवाह की संविदा करता/करती है, सेवा में नियुक्त होने का पाल नहीं है होगा।

परम्तु केन्द्रीय सरकार यह समाधान होने पर कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति के दूसरे पक्षकार पर लागू होने वाली स्वीय विधि के ग्रधीन **धनुहे**य **हैं, धौ**र ऐसा करने के ग्रन्य ग्राघार हैं, किसी भी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छूट दे सकती है ।

- 7. छूट देने की शक्ति :──जहां केन्द्रीय सरकार का यह विचार हो कि छूट देना झावश्यक या उचित है वहां वह लिखित कारणों के झाझार पर झादेश द्वारा किसी श्रेणी या वर्ग से संबंधित व्यक्तियों की इन नियमों के किसी उपबन्ध से छूट दे सकती है।
- 8. व्यावृत्ति :—इस संबंध में केन्द्रीय सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गये आदेशों के अनुसार अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति तथा विशेष वर्गों के व्यक्तियों के लिये जिन आरक्षणों और अन्य रियायतों की व्यवस्था करना अपेक्षित है, उन पर इन नियमों की किसी बात का प्रभाव नहीं पड़ेगा ।

	पदों की संख्या	चर्गीकरण	 घेतनमान	अनुसूची क्या सेश्वेक्शन पद अथवा गैर- सेशेक्शन पद	मीधी भर्ती के लिए ग्रायु सीमा	सीधी भर्ती के लिए पैक्षिक तथा धन्य घहें ताएं
: 1	2	3	4	5	6	7
1. चपरासी	19	मामान्य केन्द्रीय मेत्रा ममूह 'ब' भराज- पश्चित	196-3-220- द०रो०-3-232 रुपये।	गैर-शेमेक्शन	18से 25 वर्ष (सरकारी कर्मभारियों के मामने में 35 वर्ष तक शिथिननीय)	मिडिल स्टेंडई उत्तीर्ण ।
					टिप्पणी: प्रायु सीमा निर्धा- रित करने की निर्णायक तारीख प्रत्येक मामले में वही ग्रंतमि तारीख क्षेती जिम नारीखनक	
					रोजगार कार्यालय की उम्मीदवारों के नाम भेजने के लिए कहा गया हो।	

यदि कोई विभागीय प्रोन्मति वे परिस्थितियां जिन में त्या सीधी भर्ती किए. परिवीक्षा की भवधि भर्ती की पर्वति क्या भर्ती सीधे भोलाति।प्रतिनियुक्ति।स्थानीतरण होगी या प्रोम्नित द्वारा या स्थानां- द्वारा भर्ती का दशा में वे देव जिनमें समिति हो तो उसकी सर- भर्ती करने के लिए यदि कोई हो न्नाने वाले व्यक्तियों सघ लोक मेबा घायोग प्रोन्नसि/प्रतिनिप्रित/स्थानातरण तरण द्वारा तया विभिन्न पद्धतिओं ह खिए विहित से परामणं शिया द्वारा भरी जाने नाली रिनितयों किया जाएगा शायु धीर शैक्षिक जाएगा की प्रतिशतता मईसाए प्रोन्नति की दशा में लागृ होंगी 12 13 14 10 75 प्रतिगत सीधी भर्नी द्वारा ऐसे सफाईवाला, फरास, चौकी- (1) उप निदेशक राष्ट्रीय लाग् नहीं होता । 2 44 भाग नहीं होता मनेरिया उधाूलन बार के स्थानांतरण कारा जिमकी भीर 25 प्रतिगत स्थानांतरण 6 वर्ष की नियमित सेवा हो कार्य क्रम के द्वारा। गई हो भीर जिसे प्रारम्भिक (2) उप निदेशक (प्रशा-धक्षरज्ञान हो तथा हिन्दी मन) या स्थास्थ्य भयवा किसी सेत्रीय भाषा को सेवा महानिवेशालय पढ़ सकता हो। भयवा दिस्ती/नई दिस्ली स्थित इस निदेणालय की किसी प्रत्य संस्था का प्रशासन भधिकारी। (3) प्रशासन प्रधिकारी, राष्ट्रीय मनेरिया जन्मूलन कार्यक्रम । टिप्पणी : वरिष्ठगम उप-निवेशक मध्यका होंने ।

1 2	3	4	5	6	 8
. घोकोदार	स	पान्य केन्द्रीय मेदा भूह 'घ' घराज- जित	196-3-220-द० रो०-3-232 रुपये।	सामू नही झोसा	प्रटिल स्टैंडई उसीर्ण, भूतपूर्व मीनिक को तरब्रीहदी आएगी ।

मलेरिया उत्मूलन कार्यक्रम । (2) उप निदेशका (प्रशा- सन) या न्यारुख मेदा महानिदेशालय घयवा दिन्दी। गई दिन्दी स्थित इस गिदेशलाय की कियी घ्रत्य सम्याका प्रशा- सन प्रश्चिकारी ।	9	10	11	12	13
राष्ट्रीय मलेखि। उत्पूलन कार्यकम । टिप्पणी : बर्रस्थलम उत्र-	 ग्रुनहीं होता	2 को		लाभू नहीं होता	कार्यक्रम । (2) उप निर्देशका (प्रणा- सन) या स्वारुध्य सेदा महानिदेशालय अवता दिल्ली।नई दिल्ली स्थित इस सिदेशलाय की किनी अस्य सम्पाका प्रणा- सन अधिकारी। (3) प्रणासन अधिकारी उरमूलन कार्यक्रम ।

2	3	4		5	6	7	8
. - लीनर	11	सामान्य केन्द्र	 दीय सेया	196-3-220-40	नागू नहीं होना	18 से 25 वर्ष	प्रतिवार्यः
		समूह 'घ' पक्रियः।	घराज-	रो०-3-232 रुपये		(सरकारी कर्मचारियों के मामले में 35 वर्ष तक	वाछनीय :
						शिथिलनीय)	मोटर ड्राइवरी का लाइसेंस
						टिप्पणी : प्रायु सीमा निर्धा-	रम्बना हो।
						रित करने की निर्णायक	
						तारीख प्रत्येक मामले	
						मं वही भ्रंतिम तारीख	
						होगी जिस नारीखातक	
						रोजगार कार्यालय को	
						उम्मीदवारों के नाम	
						भेजने के लिए कहा	
						गया हो ।	

9	10	11	12	13	14
ं मागूनक्षी होता।	2 वर्ष	मीई(भर्ती झरा ।	षाम् नहीं हीता ।	(1) उप मिवेशक, राष्ट्रीय मलेरिया उत्मुलन कार्वक्रम	सायु नहीं होता ।
				(2) उप निदेशक (प्रधा- सन) या स्वास्थ्य सेवा महानिदेशालय प्रयेजा विस्ती/नेषै विदेशालय की फिसी प्रया मस्था का प्रधासन प्रधिकारी।	
				(३) प्रणासन मधिकारी, दाष्ट्रीय मलेरिया उत्मलन कार्यकम ।	
				दिव्यणी ः—बरिष्ठतमः उप- निदंगक ग्रह्यक होंने।	

1 2 3 4 4 4 किन्द्रीय सेवा 196-3-220-द० लागू नहीं होता। 18 से 25 वर्ष प्राइमरी स्टेंडडं उत्तीर्ण भमूह 'भ' घराज- रो०-3-232 रुपये। (सरफारी कर्मचारियों के पत्रित। मामले में 35 वर्ष तक पिष्यलतीय)। टिप्पणी: प्रायु सीमा निर्धा-	Do mark		A	5	6	7	8
नारीख प्रत्येक मामले में बढ़ी झंतिम तारीख होगी जिम तारीख तक रोजगार कार्यालय को उम्मीदवारों के नाम भेजने के लिए कहा गया हो ।	1 4. सफाईवासा	मा	हुह 'घ' धराज-	196-3-220-द० जो०-3-232 हमसे	 लागू नहीं होता।	(मरफारी कर्मवारियों के मामले में 35 वर्ष तक णिधिलतीय)। टिप्पणी: भायु सीमा निर्धारित करने की निर्णायक नारीख प्रत्येक मामले में बढ़ी भंतिम तारीख होगी जिम तारीख तक रोजगार कार्यालय को उम्मीदवारों के नाम भेजने के लिए कहा	

9	10	U	12	13	14
मागृ नहीं होता ।	2 कर	मीधी भ टीं ता रा :	लाए नहीं होता	(1) उन-निदेशक राष्ट्रांय मलेरिया उत्मलन कार्गंकम (2) उन-निदेशक (प्रणा- मन) या स्वास्थ्य मेवा महानिदेशालय भन्या दिल्ली/नई दिल्ली स्थित इस भिदेशालय की किभी भन्य सत्था का प्रणा- मन प्रधिकारी। (3) प्रणासन प्रधिकारी, राष्ट्रीय मलेरिया उत्मलन कार्यकम। दिष्पणी:वरिष्टलम उन- निदेशक प्रध्यक्ष होंगे।	लाग् नहीं होता ।

2	3	4	5	6		7	8		
. फील्ड वर्कर	1 सामान्य के समूद्र भा पश्चित ।	न्द्रीय सेवा ' घराज-	196-3-220-व रो०-3-232 व्यये	लागूनहीं होता।	(सरकारी व मामले में णिषलनीय टिप्पणी : भार रित करने तारीख प्र में वहीं होगी जिय रोजगार व	त्मैचारियों के 31 वर्ष तक 4) । 4 सीमा निर्धा- को निर्धायक स्योक मामले धनिम तारीख न नारीख तक हार्यानय को	प्राइमरी स्टॅंड	इंदिती ण	
				THE RESERVE THE PARTY OF T					
9	10		1 1	12	2	13		14	
सान् नही होता।	टो वर्ष र	मधी भर्ती ≱⊓		लागृ नहीं		कार्यं कम (2) उप-निदेशः सन) या सेना मह प्रध्वा दिल्ली वि निदेशालय भन्य स प्रशासन प्र (3) प्रशासन राष्ट्रीय उरमूचन टिष्पणी :वि	स (प्रणा- स्वास्थ्य (तिवेशास्थ्य विस्ती) नई रिवत इस को किसी स्या का प्रधिकारी । प्रधिकारी, मंत्रेरिया कार्यक्रम ।		
1 2		4	5	6		7		8	
6. दफतरी	2 साभाग्य के	न्द्रीय भेवा म' मराज-		लागू नही होता।	लायू नहीं	होता ।	सानू	नहीं होता।	
9	10		11	12			13	14	
भागू नहीं होता।	टो वर्ष	पटोन्न	ासि हारा ।	इस ग्रॅंड में नियमि बाद 3 वर्ष बपरासियों में इस्ता।		सेवा मह	<i>चः</i> मूसन ।	लागू नहीं	होता

सी • इही ० एस० मणि, मपर सचिव (स्वास्थ्य)

- G.S.R. 595(E).—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution and in supersession of the National Institute of Communicable Diseases and the National Malaria Eradication Programme (Group D Posts) Recruitment Rules, 1978, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to Group 'D' posts in the National Malaria Eradication Programme, namely:—
- 1. Short title and commencement.—(1) These rules may be called the National Malaria Eradication Programme (Group 'D' Posts) Recruitment Rules 1980. (2) They shall come into force on the date of their publication in the official Gazette.
 - 2. Application.—These rules shall apply to the posts specified in column 2 of the Schedule annexed to these rules.
- 3. Number, Classification and scale of pay:—The number of the posts, their classification and the scale of pay attached thereto, thall be as specified in columns 3 to 5 of the Schedule aforesaid.
- 4. Method of recruitment, age limit, qualifications etc.:—The method of recruitment, age limit, qualifications and other matters relating to the said posts shall be as specified in columns 6 to 14 of the said Schedule.
- 5. Persons appointed as peons to undergo training as Home Guards:—Notwithstanding anything contained in these rules, every person appointed as a peon under these rules shall undergo compulsory training as home guard for a period of three years: Provided that the Commandant General, Homeguards having regard to the performance of, and standard of training achieved by, any person during the period of training, reduce such period to two years.
 - 6. Disqualification !-- No person
 - (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living or
- (b) who, having a spouse living has entered into or contracted a marriage, with any person, shall be eligible for appointment to any of the said posts:

Provided that the Central Government may, if satisfied, that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

- 7. Power to relax:—Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, it may, by order, for reasons to be recorded in writing, relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.
- 8. Saving:—Nothing in these rules shall effect reservation, relaxation of age limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

SCHEDULE

S. No.	Name of post	Num- ber of posts	Classification	Scale of pay	Whether Selection post or non-selec- tion post	Age limit for direct recruits	Educational and other qualification required for direct recruits
1	2	3	4	5	6	7	8
1,	Peon	19	General Central Service Group 'D' Non- Gazetted	Rs196-3-220- EB-3-232.	Non- Selection	Between 18 to 25 years. (Relaxable upto 35 years in case of Government Servants) Note:—The crucial date for determination of age limit in each case shall be the last date upto which employment exchange are asked to nominate candidates.	Middle Standard Pass.

		THE UNZERT			_ = = = = = = = = = = = = = = = = = = =	
Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of promotees	Period of probation, if any	Method of recruitme whether by direct recruitment by deputation transfer and percent of the vacancies to filled by various method.	ruit- motion, transfer ion, which promotic tage transfer to be m	er, grades from on, deputation.	If a Departmental pro- motion committee exists what is its composition	in which
9	10			12	13	14
Not applicable.	2 years.	75% by direct recr ment and 25% transfer.	by Frash, Cho 5 years' re and who po	wkidar with gular service ssess elemen- and ability	(i) Deputy Director, National Malaria Eradication Programme. (ii) Deputy Director (Admn.) or Administrative Officer from Directorate General of Health Services or any other Institution of this Directorate located in Delhi/ New Delhi. (iii) Administrative Officer, National Malaria Eradication Programme. Note: The senior most Deputy Director will	Not applicabl
· • · · · · · · · · · · · · · · · · · ·					be the Chairman.	
	'D	ervice Group EB-3-2 D' Non- axetted.		(Relaxable u years in ca	se of	
				Government vants) Note:—The of date for distance for distance as be last date which empleachange were to nominate	etermi- c limit c shall c upto oyment c asked	
				vants) Note:—The date for dination of agin each cas be last date which emplexchange were	crucial etermi- e limit e shall e upto oyment e asked	
9 Not applicable.	10 Two years.	By direct recruitment	12	vants) Note:—The date for dination of agin each cas be last date which emplexchange were to nominate dates.	crucial etermi- e limit e shall e upto oyment e asked	14 Not applicable

[<u>win II</u> —1205 3 (i)]		भारत का राज्यत्र : ग्रमाधारण					
1 2	3	4	5	6	7	8	
3. Cleaner.	11	General Central Service Group 'D' Non- Gazotted.	Rs. 196-3-220- EB-3-232.	applicable	Between 18 to 25 years. (Relaxable upto 35 years in case of Government servants). Note:—The crucial date for getermination of age limit in each case shall be the last date upto which employment exchange were asked to nominate candidates.	Essential: Primary Standard Desirable: possessing Moto	
		n	11		w manual parameter		14
Not applicable	Twoy	years By direct re	ecruitment	Not applicable	Na Erc gra (ii) De (Ad rat He Add cet In Di in (iii) Ac ce ris Pr Note:-	dmn.), Directo- le General of latth Services or Iministrative Offi- r from any other stitution of this frectorate located Delhi/New Delhi Idministrative Offi- r National Mala- a Eradication logramme Delhi	t applicable
		· · · - · ·		6			
1 2 4. Safaiwala	3 10	General Centra Service Group 'D' Non- Gazetted.	Rs. 196-3-22 EB-3-232	0- Not applicable	Between 18 to 25 Jyears. (Relaxable upto 35 years in case of Government Servants). Note:—The crucial date for determination of age limit in each case shall be the last date upto which employment exchange were asked to nominate candidates.		pass.
9		10		₁	2	13	-
Not applicable			rect recruitmen	t Not appli	N E (ii) E (iii) A c I I (iii) A c r Note m	Deputy Director lational Malaria radication Pro- ramme. Deputy Director Admn.). Directorate General of Itealth Services or Administrative Officer from any other institution of this Directorate located in Delhi/New Delhi. Administrative Officer National Malaria Eradication Programme Delhi. :—The senior ost Deputy Director ill be the Chairman.	Not applicable

5. Field Worker.	Sei 'D		4 (s. 196-3-220 B-3-232	Not applicable	years. (Relaxable years in Governmen vants). Note:—Cruci	upto 35 case of t Ser- ial date minution in each be the to which t ex- e asked	7 Primary Standard	Pase
			,,,,			12		-13
Not applicable	Two years	By direct recru	itment	Not applicable		(i) Dep Nat Era grat (ii) Dep (Ad rate	tional Malaria dication pro- mme. buty Director mm.), Director General of alth Services	Not applicable
						cer Ins Dir in I (iii) Addr cer ria Pro Note :- most	or ministrative Offi- from any other titution of this cetorate located Delhi/New Delhi. Mational Mala- Eradication ogramme Delhi. —The senior Deputy Directill be the Chair-	
	-, -	- 3	4	5	6			
6. Daftry.	Se	eneral Central rvice Group Non-Gazetied	Rs. 200-3- 4-234-EB-4		Not appli	cable	Not applicable	
8	₉	10		***************************************	ii ————		12	13
Not applicable	Two years	By promotion			' service in the egular appoint-	Era grai (ii) Dep	ional Malaria dication Pro- mme. outy Director lmn.), Director- e General of	Not applicable
						cer Inst Dir in 1 (iii) Add cer ria Pro Note: most	ministrative Offi- from any other titutions of this ectorate located Delhi/New Delhi, ministrative Offi- National Mala- Eradication gramme Delhi, —The Senior Deputy Director the Chairman	
							[No.A.1201	8/3/79-G/C&CDJ
			movimental and a second			C.V.S.	. MANI, Addl. S	cerciary (Health)